[bookmark: _GoBack]				Předkládá: Ing. Mgr. Jan Mochťák, Česká pirátská strana
															Zpracoval(i): Ing. Mgr. Jan Mochťák, Česká pirátská strana

Zasedání Zastupitelstva města Prostějova
konané dne 17. února 2025

Název materiálu: Změna textace - „Jednací řád komisí Rady města Prostějova“




Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města Prostějova

ukládá 

Radě města zajištění změny „Jednacího řádu komisí Rady města Prostějova“ (článek č. 2 Zřizování komisí) s touto úpravou bodu č. 5:
„Rada města jmenuje a odvolává z funkce předsedu komise a další členy komise. Předsedou komise je zpravidla člen zastupitelstva města, ostatní členové komise jsou jmenováni na základě návrhů všech klubů zastupitelů a členů bez členství v klubu. Členství komisí respektuje zastoupení politických stran a hnutí Zastupitelstva města Prostějova. Každá stálá komise má minimálně jednoho člena z každého klubu zastupitelů, a to i v případě, že klub má jen jednoho člena. Zároveň je možné, že některé politické hnutí nemusí do komise nominovat žádného svého zástupce. Tajemník komise je určován 
ze zaměstnanců statutárního města Prostějova, zařazených do Magistrátu města Prostějova, příp. z řad zaměstnanců organizace, zřízené městem Prostějovem, a to na návrh tajemníka Magistrátu města Prostějova. Komise si z řad svých členů může zvolit místopředsedu.“
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Důvodová zpráva

Hlavní cíl
Cílem změny parametrů jednacího řádu je zajištění garance členství zástupců politických stran a dalších uskupení v poradních orgánech města. Naplnění role samosprávy jako součásti zastupitelské demokracie v území ČR. 

Aktuální situace
V některých poradních orgánech Rady města Prostějova chybí zástupci všech politických stran a hnutí zvolených do zastupitelstva. To je v rozporu s principem zastupitelské demokracie, kdy by měli mít všichni občané možnost ovlivňovat chod města prostřednictvím svých zvolených zástupců.
Od začátku roku 2023 Rada města nerespektuje výsledky voleb a zájem občanů na zastoupení ve vedení města. Tento problém se týká zejména poradních orgánů, kde je pro efektivní fungování a přijímání doporučení nutná široká politická shoda. Stabilní rozhodování a odpovědnost za dlouhodobé změny ve městě vyžaduje zapojení všech politických subjektů.
Důležitá je absence některých zástupců v komisích, které rozhodují o majetku města nebo o rozdělování financí, například v komisi pro sociální a bytovou oblast. Tito zástupci se nemohou účastnit důležitých diskusí a ovlivňovat rozhodnutí, která se dotýkají všech občanů. Kvůli nedostatečné informovanosti pak tito zástupci často žádají informace skrze zákon o svobodném přístupu k informacím, což zatěžuje zaměstnance magistrátu.
V důsledku toho dochází k nepochopení a zkreslování informací ve veřejném prostoru. Je nutné nastavit systém, který zajistí zastoupení všech občanů v poradních orgánech města a bude respektovat princip zastupitelské demokracie. Mělo by být zaručeno členství zástupců všech politických stran a hnutí v těchto orgánech i v budoucnu. Rada města by se měla jasně vyjádřit k pluralitě názorů a stavět svá rozhodnutí na dohodě všech zúčastněných stran. Dostatečný komunikační prostor by měl předcházet zbytečným žádostem o informace a dezinformacím ve veřejném prostoru.
V rámci daného navrhuji k doplnění/změnu textace „Jednacího řádu komisí Rady města Prostějova“ změnou „článku č. 2 Zřizování komisí“. Změna je zaznačena žlutou barvou. 

Zřizování komisí
1. Rada města rozhoduje v souladu s ust. § 102 odst. 2 písm. h) a § 122 odst. 1 zákona 
o obcích o zřízení a zrušení komisí. 
1. Komise jsou zřizovány radou města jako stálé nebo dočasné, a ty zejména k řešení konkrétně stanoveného okruhu otázek.
1. Komise jsou ze své činnosti odpovědné radě města. 
1. Rada města stanoví počet členů komisí zpravidla tak, aby byl lichý. Komise jsou vždy minimálně pětičlenné.
1. Rada města jmenuje a odvolává z funkce předsedu komise a další členy komise. Předsedou komise je zpravidla člen zastupitelstva města, ostatní členové komise jsou jmenováni na základě návrhů všech klubů zastupitelů a členů bez členství v klubu. Členství komisí respektuje zastoupení politických stran a hnutí Zastupitelstva města Prostějova. Každá stálá komise má minimálně jednoho člena z každého klubu zastupitelů, a to i v případě, že klub má jen jednoho člena. Zároveň je možné, že některé politické hnutí nemusí do komise nominovat žádného svého zástupce. Tajemník komise je určován ze zaměstnanců statutárního města Prostějova, zařazených do Magistrátu města Prostějova, příp. z řad zaměstnanců organizace, zřízené městem Prostějovem, a to na návrh tajemníka Magistrátu města Prostějova. Komise si z řad svých členů může zvolit místopředsedu 
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